<sup>a</sup> *Volens.* Vide hoc caput pene exscriptum, IV, 50. SMITH.

<sup>b</sup> *Integrum.* An. 1284 Willelmus Dumblianensis episcopus visitantibus incorruptum corpus sancti Cudbercti indulgentiam dedit 40 dierum. Quam ex charta originali Dunelmii asservata desumptam vide in Append. N. XXVI. lb.

<sup>c</sup> *Circumdata.* In detectione sacri corporis anno 1104 facta, præter pallium, dalmaticam ex purpura et linteamina, inveniuntur cinctum eburneum, forcipes, altare argenteum, corporalia cum patena, etiam calicem

A <sup>1</sup> *cujus* ante mortem vita sublimis crebris etiam miraculorum patebat indicis, transactis sepulturæ ejus annis undecim, immisit in animo fratrum ut tollerent ossa illius, <sup>2</sup> quæ, more mortuorum, consumpto jam et in pulverem redacto corpore relicto, sicca inveniendâ rebantur, atque in levi arca recondita, in eodem quidem loco, sed supra pavementum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse Eadhercto antistiti suo medio ferme Quadragesimæ tempore referrent, adnuit consilio eorum, jussitque ut die depositionis ejus, quæ est tertia decima Calendarum Aprilium, hoc facere meminissent. Fecerunt autem ita. Et aperientes sepulcrum, invenerunt corpus totum quasi adhuc viveret <sup>3</sup> integrum, et flexibilibus artuum compagibus multo dormienti quam mortuo similis. Sed et vestimenta omnia quibus indutum erat non solum intemerata, verum etiam prisca novitate et claritudine miranda parebant. Quod ubi <sup>4</sup> viderunt fratres, nimio mox timore sunt et tremore perculsi, adeo ut vix aliquid loqui, vix auderent intueri miraculum quod parebat, vix ipsi quid agerent nossent.

Extremam autem indumentorum ejus partem pro ostendendo incorruptionis signo tollentes, nam quæ carni illius proxima aderant prorsus tangere timebant, festinarunt referre antistiti quod invenerant: <sup>5</sup> qui tum forte in remotiore a monasterio loco, refluxis undique maris fluctibus cincto solitarius manebat. In hoc etenim semper Quadragesimæ tempus agere, in hoc quadraginta ante dominicum natale dies in magna continentia, orationis et lacrymarum devotione ducere consueverat. In quo etiam venerabilis præcessor ejus Cudberctus, priusquam Farnæ peteret, sicut et supra docuimus, aliquandiu secretus Domino militabat. Attulerunt autem et partem indumentorum, quæ corpus sanctum ambierant. Quæ cum ille et munera gratanter acclperet, et miracula libenter audiret, nam et ipsa indumenta quasi Patris adhuc corpori circumdata miro deosculabatur affectu: « Nova, inquit, indumenta corpori pro his quæ talistis <sup>6</sup> circumdata, et sic reponite in <sup>7</sup> theca quam parastis. Scio autem certissime quia non diu vacuus remanebit locus qui tanta cœlestis miraculi virtute consecratus est. Et beatus est multum, cui in eo sedem quiescendi Dominus veræ beatitudinis auctor

parvum quidem, sed materia et opere pretiosum: ejus inferior pars figuram leonis ex auro purissimo habens, gestat dorso lapidem onychinum arte pulcherrima cavatum, uti in libro Transl. Et Anonymus addit: « Nam sudarium revolventes quo caput ejus cingebatur, pristinæ candiditatis pulchritudinem custodiens, et flicones novi quibus calcatus est, in basilica nostra inter reliquias pro testimoniis usque hodie habeantur. » Infra etiam, sub finem lih. IV, *calceamenta seu flicones Cuthbercti ad paralytici curationem adhibita fuisse testatur. MABILL.*

aque largitor concedere dignatur. Adiecitque mirando, quæ quondam versibus dixi, et ait :

« Quis Domini expediet cœlestia munera dictis,  
Vel paradisiacæ quæ capit auris opes?  
Dum pius infesti disrupto pondere læthi,  
Vivere siderea semper in arce dabit;  
Mortua nunc tanto tibi membra decorat honore,  
Pulchraque perpetuæ piguora præstat opis.  
Quamque beata domus sub tantoque hospite fulges,  
Nescia quæ nævi lumine læta micat!  
Nec tibi difficile, Omnipotens, mandare sub arvo,  
Ne depasta voret funera labes olax;  
Qui triduo servas celi sub visere vatem,  
Lucis iter pandens mortis ab ore tuo;  
Qui ignibus in medis insontia membra tueris,  
Ne Hebræum noceat Chaldaea flamma decus;  
Dena quater renovas per frigora plebis amictum  
Quæ variam fulgens invia servat humum;  
Qui reditvra levem formas in membra favillam,  
Cum tremet angelicis mundus ab axe tubis. »

⁹ Hæc et hujusmodi plura ubi multis cum lacrymis, ac magna compunctione pontifex tremente lingua complevit, fecerunt fratres ut jusserat : et involutum novo amictu corpus levique in theca reconditum, super pavimentum sanctuarii composuerunt.

CAP. XLIII. *Quomodo corpus Eadbercti episcopi in tumulo viri Dei ponentes, sarcophagum illius desuper posuerint.*

Interea Deo dilectus antistes<sup>b</sup> Eadberctus morbo corripuit acerbo, et crescente per dies multumque ingravescente ardore languoris, non multo post, id est, ⁱ⁹ pridie Nonas Maias, etiam ipse migravit ad Dominum : impetrato ab eo munere, quod diligentissime petierat, videlicet, ut non repentina morte, sed longa excoctus ægritudine transiret e corpore. Cujus corpus in sepulcro beati Patris Cudbercti ponentes, apposuerunt desuper arcam in qua incorrupta ejusdem Patris membra locaverant. Ubi nunc usque si petentium fides exigat, miraculorum signa fieri non desinunt. Sed et indumenta quæ sanctissimum corpus ejus vel vivum vel sepultum vestierant, a gratia curandi non vacant.

CAP. XLIV. *Qualiter ægrotus ad tumbam ejus sit orando curatus.*